
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  192 

6 NOVEMBRE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE PATRIMONIO: PAGAMENTO SANZIONE PER ACCESSO ZTL.  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Per l’espletamento delle manutenzioni agli immobili i tecnici e gli operai dell’Opera Universitaria 

hanno a disposizione cinque automezzi: 

- Fiat Doblò  - targa DM197JF -  per uso manutenzione alloggi esterni 

- Fiat Doblò – targa BW691SY – per uso controllo alloggi 

- Lancia Z monovolume  - targa  BN213TR – per trasporti vari, interni ed esterni 

- Fiat Panda  - targa FM217DT – per commissioni e sopralluoghi vari 

- Fiat Panda – targa BW626SY -  attrezzata come mezzo antincendio ad uso studentato 

Per accedere agli immobili ubicati nel centro storico di Trento l’Ente provvede, annualmente, a 

rinnovare due permessi di accesso e sosta illimitati nelle zone a traffico limitato. 

Va sottolineato come i due permessi possono essere trasferiti su qualunque mezzo dell’Opera; in 

particolare sono state depositate presso gli uffici dei vigili urbani tutte e cinque le targhe delle 

autovetture, ma normalmente le tessere di accesso alla zona ZTL sono in dotazione al Fiat Doblò 

DM197JF e alla Fiat Panda FM217DT poiché questi sono i due mezzi che quotidianamente, per 

motivi vari, devono accedere al centro città. 

L’automezzo Fiat Doblò DM197JF, nella giornata del 23 settembre 2019 (in due momenti diversi) 

ed il 26 settembre 2019, è entrato in zona a traffico limitato nel Comune di Trento senza che gli 

utilizzatori verificassero, a causa della urgenza di dover intervenire per effettuare le manutenzioni 

segnalate dagli utenti, la validità del permesso che risultava scaduta in data 22 settembre 2019. 

In data 14 novembre il geom. Lorenzo Baldo ha provveduto al pagamento del verbale di 

accertamento per un importo pari ad € 94,40, in quanto il Comune di Trento ha provveduto 

all’annullamento in autotutela degli altri verbali di accertamento in considerazione del fatto che in 

data 2 ottobre 2019 l’Ente aveva già provveduto a richiedere il rinnovo annuale dei due permessi. 

 

 

 



 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

28 novembre 2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 

2018, n. 2471;  

- vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile 

dell’Economato e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle 

determinazioni n. 148 di data 11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 

5 giugno 2014;  

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’economo a rimborsare la somma pari ad € 

94,40 al dipendente Lorenzo Baldo per il pagamento della sanzione e delle spese di notifica 

dei verbali stessi; 

2. di imputare la spesa di cui al punto 1. sul budget 2019 alla macrovoce 044004 “Altri costi 

della gestione”, centro di costo 11 “Servizio Abitativo”. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 044004 

Centro di costo 11 per € 94,40.= - PRG 231 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

                                                      (GV) 

 

 

 

 


